همه دستاوردهای معماری و هنری انسانی از آسیاها، آب‌انبارها، و کاروانسراهای کهن پابرجا یا ویران شده، بادگیرهای برپا و فروافتاده، حلقه‌ها و کوبه‌های مشبک و قلمزنی شده، اماکن و چنارهای کهنسال مقدس و قدمگاه‌های پراکنده و صدها اثر تاریخی و فرهنگی دیگر از قلم او پوشیده نمی‌ماند.

۳. خاطره یک سفر

بخت با من یار بود که چند روز در شهریور ۱۳۷۸ / سپتامبر ۱۹۹۹، در سفری به خارج از کشور در گروهی همراه و در خدمت این عزیز از دست‌رفته باشم. در این گروه شادروان یحیی ذکاء هم حضور داشت و این سفر را واپسین سفرش

در آن زمان من دانشجوی دانشکدهٔ ادبیات دانشگاه تهران بودم و ایشان در کتابخانهٔ مرکزی دانشگاه تهران مشغول جمع‌آوری و مرتب کردن نسخه‌های خطی و فتوکپی‌های کتاب‌های کمیاب از کتابخانه‌های مختلف دنیا بودند. در همان زمان آقای کریم اصفهانیان در دبیرخانهٔ دانشگاه تهران دارای سمتی مربوط به دانشجویان خارجی بودند. آقای ایرج افشار ایشان را شناختند که جوهر

روح پرفتح استاد ایرج افشار به تاریخ ۱۸ اسفند ۱۳۸۹ مطابق ۹ ماه مارس ۲۰۱۱ میلادی شولای تن را مانند پیغمبران ادیان و خدایان هندوها عقب گذاشته، به عالم بقا پرواز کرد. قطره‌ای بود که به دریای بیکران حیات جاوید بیامیخت. مرده کسی است که بعد از گذشت دو سه نسل حتی فرزندان او را نمی‌شناسند و زنده افراد برجسته و کسانی هستند که در بعضی ممالک مجسمهٔ آنها را نصب کرده، آنها را ستایش می‌کنند؛ در برخی ادیان چه پیش از برگزاری نیایش و نماز و چه بعد از عبادت به آنها درود و صلوات می‌فرستند.